[bookmark: P34][bookmark: _GoBack]
Соглашение
об организации рабочих мест для трудоустройства инвалидов на квотируемые рабочие места у другого работодателя (соглашение о трудоустройстве инвалидов)

           ____________                                                                              _____________________ 20___г.
       (место заключения договора)                                                                                                                                       (дата заключения договора)

____________________________________________________________________________________,
        (наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) для индивидуального предпринимателя)
именуем___ в дальнейшем «Сторона 1», в лице ____________________________________________________________________________________,
(наименование должности лица, представляющего Направляющую сторону, фамилия, имя, отчество (при наличии))                                                                                                      действующего на основании ___________________________________________________________,
                                                                                                                              (устав для юридического лица)
с одной стороны, и___________________________________________________________________ ,
                                               (наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) для индивидуального предпринимателя)
именуемый в дальнейшем «Сторона 2», в лице ____________________________________________________________________________________,
                    (наименование должности лица, представляющего Принимающую сторону, фамилия, имя, отчество (при наличии))
действующего на основании ____________________________________________________________
                                                                                                                           (устав для юридического лица)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Общие положения

[bookmark: P92]1.1. Соглашение заключено в целях реализации Стороной 1 требований статьи 13.2 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в части квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов.

2. Предмет Соглашения

2.1. Сторона 2 принимает на себя обязательство по выделению (созданию) или сохранению существующих рабочих мест  (далее -  рабочие места) в количестве ______ и обеспечению занятости указанных рабочих мест инвалидами на период действия соглашения с  целью обеспечения исполнения обязанности по квотированию рабочих мест для инвалидов Стороной 1, в свою очередь Стороной 1 осуществляется возмещение затрат (или части затрат) понесенной Стороной 2 на выплату заработной платы на каждого инвалида работающего на рабочем месте в рамках указанного соглашения.

3. Обязанности Стороны 1

3.1. Сторона 1 возмещает затраты (или часть затрат) понесенной Стороной 2 на выплату заработной платы на каждого инвалида работающего на рабочем месте в рамках указанного соглашения (в том числе с учетом необходимых отчислений в фонды и налоговых выплат) в размере ______________ рублей в месяц путем перечисления денежных средств на расчетный счет Стороны 2 не позднее 10 числа каждого месяца в размере ежемесячного платежа.
В случае, если в течение отчетного месяца произошло увольнение или отстранение работника, отсутствие работника по невыясненным причинам и прочие обстоятельства,                            в результате которых сокращаются затраты Стороны 2 по оплате рабочего места, стороны производят окончательный расчет не позднее 15 числа месяца следующего за отчетным, путем возврата Стороной 2 на счет Стороны 1 разницы между размером полученных денежных средств на выплату заработной платы  и размером фактически выплаченных денежных средств, либо путем зачета указанной разницы  в счет исполнения обязательств сторонами в последующем периоде.

4. Обязанности Стороны 2

Сторона 2:
4.1. Выделяет (создает) или обеспечивает сохранение существующих рабочих мест для трудоустройства инвалидов в количестве ______.
4.2. Не позднее ________, предоставляет Стороне 1 заверенные копии трудового договора, приказа о приеме на работу на инвалидов, работающих в рамках реализации настоящего Соглашения.
4.3. В течение всего срока действия Соглашения поддерживает количество трудоустроенных инвалидов, указанное в пункте 2.1. настоящего Соглашения.
Обеспечивает сохранение рабочего места свободным в случае увольнения инвалида, принятого согласно пункту 2.1. настоящего Соглашения, до трудоустройства другого инвалида.
4.4. Обеспечивает безопасные условия труда работников, принятых согласно настоящему Соглашению, в соответствии с требованиями государственных стандартов безопасности труда, правил и норм по охране труда, а также обеспечивает соблюдение иных требований трудового законодательства в отношении инвалидов, работающих в рамках реализации данного соглашения.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, разрешаются по соглашению сторон в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Разногласия сторон в связи с исполнением настоящего Соглашения урегулируются путем проведения переговоров.
5.3. При не достижении согласия все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 10 дней с момента ее получения. В случае не достижения согласия в претензионном порядке споры между сторонами разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим  законодательством.

6. Срок действия Соглашения

6.1.	Настоящее Соглашение вступает в силу с ___________ и действует до ____________.

7. Заключительные положения

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Соглашению, если оно явилось обстоятельством непреодолимой силы, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Соглашения.
7.2. Сторона 1 вправе отказаться от исполнения Соглашения путем направления в адрес Стороны 2 письменного уведомления об отказе от исполнения  Соглашения не менее чем за 70 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
7.3. Сторона 2 вправе отказаться от исполнения Соглашения при несоблюдении сроков оплаты по Соглашению Стороной 1.
7.4. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон                               в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания сторонами.
7.5. Настоящее Соглашение заключено сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон

	Сторона 1
	Сторона 2

	Наименование
	Наименование

	Юридический/фактический адрес:

	Юридический/фактический адрес:

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

9. Подписи сторон

	Направляющая сторона
	Принимающая сторона

_____________/_________________________
            (подпись)                     (фамилия, инициалы)

_______________/ _____________________
         (подпись)                             (фамилия, инициалы)